§. 1. Afirmatiue reſpondet Caſtaldus Palauſ tom. 4. ſect. 14. queſt. 80. vbi ſic aſſerit: Ego verò dicendum exiſtimo, vt ſe- tiendam eſt cum Vasque, vel affirmandum mon- ſolum poſt ſex, vel octo dies te poſſe iterum Viati- cum ſumere, ſed ſinguli diebus. Nam ſi conſtituitur in mortis periculo, ut praecitat Doctores affirmit, ſe- nulla eſt lex poſita de premitte ſeiuium Commu- niōnioni; cum datum omnibus ſi ſingulis diebus Eu- chariftiam accipere, poterunt illam accipere non ieuium, ſi ieuium feruare non poſſunt. Nec eſt in verò tanti Sacramenti ſingulis diebus habent mori- turi, ut quid ergo illo priuandi ſunt? Poſtremo ergo ſingulis diebus communicate, ſi aliter non poſſunt. Et ita ſuſtinent Tabienæ, & Armilla cauſa quo mori- turi poſt ſemel acceptum Viaticum peccare mori- liter, quod abſit. Henriquez lib. 8. ap. 50. ſolam dieſi non decere ob reuerentiam Sacramenti ſic ſequiſt communicare, tacitè indicans ſolum eſſe mungo conueniens, ſed non illūc, Emanuel Si vero, Euchariftia, num. 5. & 34. edit. Rom. ſive villa limita- tione, inquit poſte ſepiuſ in eadem agriuine in- firmum, etiam non ieuium, communicate, quod expeſter videtur. Layman exiſtimat, ſi aliquis alius- tuſt eſt frequentier communicate, ut faciliuer, & propter deuotionem, ac deſiderium difficile abſi- neat, permitti poſſe, ut altero ſtatiu die item ſacram Euchariftiam e manu Sacerdotis recipiat non ieuium, dummodo mortis periculum inſtare videatur. Hęc omnia Palauſ. Hanc etiam ſententiam teſte Hurtad. de ſacr. Euchar. diſt. 9. diſt. 11. Baunus in Theol. mor. tom. 1. tract. 5. de Euchar. queſt. 11. diſt. 2. Leandro de Sacram. ſi. 2. tr. 7. diſt. 9. 40. Elocutor in Theol. mor. tr. 7. exem. 6. c. 5. n. 62. Balzeus in ſim. Theol. mor. verb. Comm. Sacram. n. 5. & de ſolitice frequentie Communionem Quintanaducias in Theol. mor. tom. 1. tract. 4. ſe. gul. 14. num. 5. Et ideo Magister Sa- tra Dominicana in 3. part. D. Thom. queſt. 80. art. 8. queſt. 8. ſcripta reliquit. Si querā (ait) an in eadem inſi- mitate poſſint infirmi non ieuii poſt ſumptu Viati- cum communicate: Respondeſi ſolitie communire, poſſe dummodo inter unam & alteram Communionem mediet tempus ſex, vel octo dierum. Non deſi- ſunt tamē qui dicant, ſi mortis periculum tempeſt inſtat, poſte etiam altero die poſt Viaticum ſumptu & deinceps quotidie communicate non ieuium, quia in mortis periculo non ſolam poſſit ieuium feruare, ſed etiam quia moriſtū valde indiget huīis Sacramenti præſidio. Ita Sc̄ra. Et hanc ſententiam probabilem eſt putar Tamburin. in me- thod. expedita. Communionis, cap. 5. ſ. 11. num. 14.

2. Sed hæc opinio mihi non placet, nam deſi- ētē eſt contra Rituale Romanum Pauli Vbi habe- tur, quod ſi ſeru ſumptu Viatico, dies aliquot vi- erit, & communicate voluerit, eius pio defiderio Parochus non decribit. Itaque ſecondum Rituale, in- firmus qui ſumptu Viaticum, poſſet iterum communi- care, ſed poſt aliquot dies, ergo non ſequenti die, ut volunt citari Doctores. Nec obſtar dicere cum Choquatio in diſſert. Theologica de Conſiſtione per literas, cap. 7. num. 42. vbi ſic ait. Ad confirmationem eodem modo dicitur, Manuale, ſeu Rituale illud, & alia, alicuius priuati Doctoris opera conſiſtunt, & illius auctoritatem non excedeat. Ne- que conſensus Pontificis, aut iuſſo ut conſiſtione fuerit, & euulgatum, conſeruit aliquid pondus cibis, que in eo praefiſtibuntur; tum quia non praecellit ſeruum, ac ſufficiens Theologorum examen, tum, quia Pontifex non intendit communibus, ac receperit ſententia Scholiarum viſo pacto praetiudicare proprie- tatis

illius opinionem, cui Manualis, seu Ritualis editio-  
nem commisit. Ita ille Sed miror virtutis doctum hæc  
scripsisse, nam loquitur contra expressa verba Pauli  
V. in Brevi, dato Romæ die 17. Junij 1614. in quo  
Pontifex testatur dictum Rituale non fuisse compo-  
tum ab uno Theologo ut perpetram vult Choque-  
tius, sed à Congregatione plurimorum Cardinalium  
specialiter ad id deputatorum cum consilio eruditio-  
rum viotorum, & vult in dicto Brevi vt omnes Episco-  
pi, Archiepiscopi, &c. ab omnibus Parochis faciant  
dictum Rituale inuulnerabiliter obfervari: unde merito  
aduersus Choquerium insurgit acriter Coninch in  
responsione ad Dissertationem de absolutione mori-  
bundi n. 62. Itaque opinio Palai, & aliorum non vide-  
tur admittenda, cum sit contra Rituale Romanum

<sup>Sep. hoc in  
Ref. & in  
altis eius an-</sup> 3. Sed si aliquis curiosus inquirat quod dies de-  
beat superueneri infirmus, vt possit iam sumptio  
Viatico, iterum communicare, vt vult Rituale. Re-  
spondet: præter diem sumptio Viatici alteros duos  
dies. Opinio est in Iure, & verbis Ritualis fundata:  
& ideo luppono id quod habetur in *Regula pluralis*  
40 de regul. iuris in 6. quod pluralis loquutio duo-  
rum numero est contenta, vbi Glosa figurat casus  
in cap. Is cui §. 1. de prob. eo lib. Papa dispensauit me-  
cum vt possem obtinere plura beneficia, aliter non  
declarando: Quaratus quot beneficia potero obti-  
nere virtute dispensationis? Poterò solùm obtinere  
duo beneficia, quia cum dispensatio sit odiosa, est  
restringenda; & in odiosa sufficit quod verba pos-  
sint verificari: & illa verba verificabuntur in duobus  
beneficiis; quia pluralis locutio, duorum numero  
est contenta. Item potest casus figurari per l. liberas  
§. post annos ff. de manu tesi. Aliquis Titius veniens  
ad mortem iurum condidit testamentum, & in testa-  
mento suo cuidam seruo legavit libertatem post an-  
nos: queritur post quot annos seruus confequantur  
libertatem? Respondeatur, post duos annos, quia  
verbum, annos, verificatur in duobus per rationem  
huius regulæ. Et Petrus Peckius id ex pluribus legi-  
bus, & exemplis confirmat, addens, quod pluri-  
que sunt in ea sententia, ut existimat hanc regulam  
habere locum, etiam in plurali locutione sit hac  
dictio *Omnia*. Nam si dicatur *omnia*, verificabitur  
in duobus, idque admodum vtile est ad saluandos  
telles à contrarietate, aut diuerstitate, si dicat vnum  
Titum à pluribus, vel omnibus esse vulneratum, &  
alter dicat à duobus ipsum vulneratum esse, nam cum  
dictio omnes, vel plures, verificetur in duobus, di-  
centur telles isti esse concordes. Vide *Zalium in l. se-  
pluribus*, num. 8 ff. de leg. 1.

4. Hoc supposito sic argumentor. Rituale Ro-  
manum assertit, infirmo sumpto Viatico, possit de-  
nuo Eucharistiam sumere, si vixerit aliquis dios.  
Ergo asserto ego, potest sumere post duos dies. Pro-  
bo consequiam: nam vt supra visum est, pluralis  
loquutio verificatur numero duorum. Et haec nostra  
sententia respicit reverentiam debitam Sacramento,  
quia non concedit Viaticum sequenti die, vt docent  
Palaius, & alij vbi supra, citati. Relpicit etiam ne-  
cessitatem, & utilitatem infirmorum, quia non dif-  
fert secundum Viaticum usque ad septimum, vel octauum  
diem, vt vult Suarez, & alij. Ergo cum sit satis  
fundata in iure, videtur amplectanda, vt illam am-  
plexi sunt viri doctissimi à me consulti. Et hanc op-  
inionem practicandam censeo non solùm cum affue-  
tis communicare, sed etiam cum non affuetis; quia  
omnes illo tempore indigent auxilio tanti Sacra-  
menti; unde teneo absolute pro omnibus, quod si  
aliquis v.g. sumptio Viaticum feria secunda, possit il-  
lud iterum sumere feria quinta; nam sic dicitur illud  
sumptio vt vult Rituale Romanum, possit aliquis

dies. Nota quod nostra sententia ita placuit cuidam  
viro docto, vt putauerit infirmū non iejunū posse su-  
mere secundū Viaticū post 48. horas, nam vnum dies  
constat ex 24. horis, & sic summet Viaticum post  
duos dies. Sed ego puto hos duos dies computandos  
esse à prima media nocte post diem sumptio Viatici,

5. Sed contraria id quod firmatum est adduci potest  
Poffeuinus ad *Officio Curati*, cap. 8. quest. 22. vbi ait:  
Rituale Pauli V. docere infirmo Communione Sup. hoc in  
dandum senem non iejunū, quod si la pius detur, dan- ge supia do-  
dam semper iejunū. Sed hoc gratis dicitur à Poffeuin- ctim Ref.  
no; nam Rituale afferit, Viaticum breui morituris & §. eius  
dandum non iejunū: cum igitur loquatur absolute, not.  
& illimitatè, non est limitandum, vt vult Poffeuin-  
nus ad primam vicem: immo eam in eodem Textu  
efficiatur mentio de secunda Communione, quam  
post sumptum Viaticum vult facere infirmus adhuc  
existens in periculo mortis, absolute statuit esse  
communicandum à Parochio. nulla adhibita limita-  
tione de iejunio. Sic enim assertur: quod si ager  
sumptio Viatico dies aliquos vixerit, vel periculum  
mortis evaserit, & communicare voluerit, eius pio  
desiderio Parochus non deerit. Instabili, in dictis  
verbis esse communicandum à Parochio infirmum,  
qui periculum mortis evaserit, ac infirmum, qui post  
sumptum Viaticum, si aliquos dies vixerit, vellet  
communicare, sed in primo casu, infirmus non po-  
test communicate; nisi sit iejunus; ergo idem di-  
cendum erit & in secundo. Respondeo, quod dicta  
verba Ritualis applicanda sunt singula singulis, illa  
postea intelligendo pro vt de iure possunt & debent  
inveigil; verum cum de iure certum sit infirmū extra  
periculum mortis non est ecommunicandum nisi ie-  
junum, non potest nec debet hoc intelligi de infirmo  
existenti in periculo mortis, qui post Viaticum  
vellet iterum communicare; nam in tali easu contra  
Valquez & paucos alios communiter posse hoc fa-  
cere non iejunum afferunt Doctores, qui solùm di-  
scerpant de tempore, interponendo inter unam, &  
aliam Communionem, & supra ego satis probabilit-  
ter firmavi sufficere duos dies. Ergo, &c.

### R E S O L . LXXXVIII.

*An Eucharistia danda sit in articulo mortis pueri capa-  
cierationis, & confessionis?*

*Et quid, si dubitatur, an sint pueri dolii capaces, & dis-  
cernant sufficienter hoc Sacramentum?*

*Et an prædicti pueri ex præcepto diuino teneantur in ar-  
ticulo mortis communicare, quaminus non teneantur  
ex præcepto Ecclesiæ? Ex part. 5. tr. 3. Ref. 44.*

§. 1. Afirmatiuè respondeo cum Præposito in Sup. hoc in  
3. part. quæf. unica de sacram. extreme Vn- Ref. seq. & c  
ctionis dub. 7. num. 8. Caetano in summa ver. communi- infra in tr. 4.  
onis minister, in fine Atmilla ver. communionis num. 10. Ref. 44. §. vlt.  
Suzarez in 3. pari, tom. 3. diff. 79. scilicet 1. in fine, Castro & lege etiam  
Palao tom. 1. tr. 3. diff. 1. punct. 24. §. 2. num. 7. Perlio hic infra do-  
no fusæ de sacro Coniuio, diff. 2. cap. 5. per totum Bal- ctim Ref.  
dello tom. 1. lib. 5. diff. 30. num. 16. Salas de legibus 93. signanter  
diff. 14. scilicet 13. num. 127. Bonacina de Sacram. diff. 4. §. vlt. ad  
quæf. 7. punct. 2. Reginaldo tom. 2. lib. 29. num. 82.  
Henriquez lib. 8. cap. 42. num. 4. Zambrano de sacram.  
Eucharistia, cap. 3. dub. 2. num. 14. Nugno tom. 1. in 3.  
pari quæf. 80. art. 11. diff. 2. ad 3. Fausto de sacram.  
Eucharistia, lib. 1. quæf. 2. 62. Tannero tom. 4. diff. 5.  
quæf. 8. dub. 5. num. 116 & aliis assertentibus, puerum prædictum visu rationis, capacem confessionis,  
& Extremæ Vnctionis teneri ex præcepto diuino  
communicare in articulo mortis. Et ratio est, quia  
præceptum

præceptum communicandi in articulo mortis est præceptum diuinum, ut constat ex dictis, quod præceptum ab Ecclesia non limitatur; ergo ex præcepto diuino tenetur in articulo mortis communicare, quamvis nondum teneatur ex præcepto Ecclesiæ, & hanc sententiam ita mordicus teneret Arboleda in *præc. sacram.* *Euchar.* not. 13. ut dicit nullum esse auctoritem, qui contrariam teneat.

2. Sed immixtum quidem, non enim defunt Autores, & præstantissimi quidem, contrariam sententiam assertentes, ut Ochagavia de *Sacram.* tract. 2. de *Euchar.* quæst. 14. num. 11. Kellisonius tom. 2. in 3. pari. quæst. 80. art. 11. de fine. Corduba in *summa quæst.* 60. *Præpositus* in 3. part. quæst. 80. art. 11. dub. 1. num. 56. Valquez in 3. part. tom. 3. disq. 214. d. sp. 4. num. 40. & Hurtadus de *sacramento Eucharistie.* disq. 10. d. sp. 4. vbi sic ait. Obserendum est pueris prius aduenire tempus obligationis præcipi coeunctionis, quām Euchristæ adhuc pro articulo mortis sumenda, quia minor discretio sufficit, ut quis confiteri, quām communicare teneatur, quia ad obligationem confidendi sufficit, ut quis sic inter malum & bonum discernat, ut possit mortaliter peccare, ad quod minor discretionis sufficit, quām ad perficere discernendum inter panem celestem & communem, & ad iudicandum de præparatione ad illum panem celestem dignæ recipiendum requisita, quod requiritur ad obligationem communicandi adhuc in articulo mortis. Vnde contingere potest, ut puer in articulo mortis existens teneatur confiteri, & non teneatur communicare. Hec Hurtadus. Cui etiam addi nouissimè Laudouicum Mætrarium in D. Thom. tom. 3. tract. de *Euchar.* disq. 35. scilicet 4. num. 5. & Iacobum Granadum de *Sacram.* in 3. part. conq. 6. tract. 10. disq. 3. num. 11. iuncta disq. 4. n. 2. Verum quia sententia affirmativa tot habet Autores, tūd in praxi deduci potest, illamque nouissimè docet Ioannes de *Lugo de sacram.* *Euchar.* disq. 13. scilicet 5. num. 37. qui etiam num. 44 plus addit, (attendas quo solum Lector) nempe pueris posse dari Eucharistiam, etiam quando dubitatur an sint doli capaces, & discernant sufficienter hoc Sacramentum, quod etiam ante illum inuenio docuisse Possevnum de officio Curati, cap. 8. num. 10.

Sup. hoc in  
Ref. 1. post  
seq.

### RESOL. LXXXIX.

*An pueri capaces Sacramenti Pænitentia teneantur in articulo mortis vi iuri diuini, communione sumere?*  
*Et queritur, quando puer censeatur ad annos 14. discretionis peruenisse, ut teneatur præcepto suscipiendo Eucharistiam?* Ex part. 5. tr. 14. & Misc. 2. Ref. 50.

Sup. hoc in  
Ref. præteri-  
ta, & in aliis  
ss. eius pri-  
mæ annot.

§. 1. **A**ffirmatiū respondet Suarez in 3. p. tom. 3. disq. 70. scilicet 1. in fine vbi asserta extra articulum mortis non teneri pueros ad communionem ex vi iuri diuini, nisi in aetate, in qua obligat præceptum Ecclesiasticum suscipiendo Eucharistiam. In articulo vero mortis obligare, cum primū homo haberet vnum rationis sufficiētē ad peccandum, & ad recipiendum sacramentum Confessionis.

2. Sed Valquez in 3. part. tom. 3. disq. 214. cap. 4. Ochagavia de *Sacram.* tract. 2. de *Euchar.* quæst. 17. num. 6. Iacobus Granado in 3. part. de *Sacram.* contro. 6. tract. 10. disq. 3. num. 11. Mætratio in D. Thom. tom. 3. de *Sacram.* *Euchar.* disq. 35. scilicet 4. num. 5. probabiliter videtur ex vi juris diuini non obligari hominem ad communionem in articulo mortis, si non artigit aetatem, in qua licitum est communicare iuxta consuetudinem Ecclesiæ infra explicandam, quia Ecclesia declaravit, tunc non habere discretionem suffici-

entem, ut ea, qua par est, deuotio, & reuerentia Eucharistia suscipiantur. Si vero iuxta consuetudinem Ecclesiæ iam poterat puer licet communicare, & si instat mors, tenebitur ex vi iuri diuini, licet non non virgeret Ecclesiæ præceptum, quia tunc nihil est, quod obstat ad impletione præcepti diuini, quod obligat in articulo mortis ad communionem. Ia Granado qui postea disq. 4. num. 2. querit, quando puer censeatur ad annos discretionis peruenisse, ut puer teneat præcepto Euchalisticum suscipiendo Eucharistiam, & cum Nauarro, Suarez, & Henriquez obseruat, non statim ac quis habet vnum rationis, qui sufficit ad peccandum, & ad recipiendum factum, ut in tum Pænitentia, generi ad Euchalisticum suscipiendo Eucharistiam, maior enim dignitas Eucharistia peti mus, rem reuerentiam in suscipiente, & maiorem distinctionem. Henriquez ait plerumque eam distinctionem obtinet anno vnde dicimus, aut postea. Sors, & Valenzuela ante duodecimum annum non obligat res sent pueros hoc præcepto. Suarez ait, maturitas, quando necante decimum annum virgine obligato nonem, nec ultra decimum quartum posse differt. Sed vnde plus addit Mætratus ubi supra in *Uino Thome.* tom. 3. de *sacramento Pænitentia.* disq. 25. scilicet 6. postea ante annos pubertatis non teneat ad communionem ex præcepto Ecclesiæ. Vnde ex his ego olim non damnaui de peccato mortali Confessionis, qui puerum anno nono ætatis sue morientem non comunicauit, sed tantum ei sacramentum venientia ministravit. Sed Confessarij, me consulete, & impellete, eo ipso quod puer sit capax confititionis, ne deserant in articulo mortis illi faciem Euchalisticam porrigit, secundum opinionem Suarez, & circa praesentem questionem in calo occidenti, ne deferas videre Zanbranum de *casu in tempore novi cap. 3. dub. 2. per totum.*

### RESOL. XC.

*An sacrum Viaticum possit pueri præteri sumere?*  
*dubitatur, an sint doli capaces?*  
*Idem est de extrema unctione?*  
*Et cur sim infertur in dubio tam de communi- carie, post habitam diligentiam manere dubium?* Ex part. 10. tr. 16. & Misc. 6. Ref. 36. alias 15.

§. 1. **D**e hoc casu mihi magna altercatio fuit cum quadam viro docto per linters, & negoti- um sententiam, quam ipse defendebat, tenui- uissimè Bernal de *Sacram.* d. sp. 44. scilicet 6. s. 2. num. 51. ubi sic ait: An puer, cum rationis, & discretionis gradum attingat? Respondebat Lugo ubi supra, non esse obligationem ei tribuendi Euchalisticam; quia dubium est, num lege comprehendatur: posse uti men ei tribui, quia prohibito dandi Euchalisticam pueris fundatur fere in consuetudine fundata in Realiis Romanis rubricis, Sed in ipsis non alter episcopatus ea prohibito circa Euchalisticam, ac circu- trem Vñctionis: Ergo sicut ista potest ei tribuenda potest, ita & Euchalisticam haec non minus, sed potius maiori necessitatis sit, quam Extrema Vñctio. 2. Hoc tamen duo capitula non mihi videntur inter se supposita illius authoris sententia, cohædere. Docet enim Euchalisticam iuri Diuini obligare in articulo mortis: Ergo quando in articulo mortis licet exhiberi potest, prorsus exhiberi debet. Consequientia pater: nam præceptum Diuinum est omnes obligat, qui possunt debita cum dispositione tunc Euchalisticam accipere: sed puer hoc ipso quod ratione

rationis vsum habeat, potest; Ergo ad sumendam precepto diuino alfringitur: Atqui in dubio circa sufficiemt discretionem potest sumere Eucharistia, vt ille affirmat: Ergo prorsus debet, quod idem negat.

3. Ego vero censeo, non posse licite Eucharistiam in mortis articulo praber puer, de cuius sufficiente rationis vsum, & discretione dubitatur. Mo-  
teor, quia non potest licite dati Eucharistia puer in mortis articulo, nisi debeat eadem dati: Sed in eiusmodi dubio non debet dati, seu non est obligatio illam ei tribuendi: ergo nec licite potest ei tribui. Minorem ipse Lagus tradit: & ratio conuincit, quia flante dubio, num hac lege comprehendar, possefillo non stat pro legis obseruatione, sed pro mea libertate, quae prior est legis obseruatione, ut ipius subiectum. Maior autem probatur, quia Eucharistiam in articulo mortis recipere, est res grauissima, & summi momenti: si prorsus, vt communiter censem, est de iure Diuini, ut supra vidimus: Ergo dum Ecclesia praecipit Eucharistiam tunc exhiberi, iubet exhibiri omnibus, qui eius ritè recipienda iudicantur idonei. Talis autem non iudicatur is, de cuius discretione dubitatur: ergo non ei debet, atque adeo nec licite potest ei Vaticum exhibeti. Confirmo id ipsum viuenter confundit, quae optimum legis interpres semper agit.

4. Nec est simile de Extrema-Vnctione: Tum quia haec est quasi complementum penitentiae, vt ex Concil. Trident. *sess. 14. cap. 2. de Extrema-Vnctione*, constat: ac proinde sicut eiulmodi puer non solum potest, sed etiam debet, & hoc ipso quod potest, debere conferri Sacramentum Penitentiae, ita & Extremæ Vnctionis. Tum etiam quia tali puer tam penitentia, quam vncio probanda est sub conditione, si ille capax est; vnde si re ipsa capax non est, non ei tribuitur verum Sacramentum. Hoc autem in Eucharistia locum non habet, vt per se constat. Huc usque Bernal.

5. Sed licet argumenta Cardinalis de Lugo pro affirmatione sententia, magnam partantur difficultatem, non solum ex supradictis à Bernal, sed etiam ex his, quae contra dictum Cardinalem Lugo adducit Dicastillus de *Sacram.* tom. 1. tract. 4. *disput. 10. dub. 6. num. 121.* Tamen, his non obstantibus, non recedo à sententia affirmativa dicti Cardinalem, quam etiam tucter Dicastillus *vbi supra, num. 122.* motus haec ratione: quia si puer ille, de quo dubitatur, an habeat sufficiemt rationis vsum, re vera illum habet, dari debet, & non debet priuari; si vero nondum sit capax dolii, & illi detur Sacramentum, suum effectum habebit. Nam pueris baptizatis si detur, gratiam conferit, vt probatum est *sppra, diff. 9. num. 200. & seqq.* Iam ergo iuxta principium, vel omnino verum, vel saltem probable, quod quando ex duobus periculis, dannis, aut inconvenientibus, alterorum subeundum est, eligi debeat quod est minus; argumentari licet. Minus est inconveniens, & minus periculum, conferre illi puer Eucharistiam, quam negare: Ergo conferenda potius erit, quam neganda. Antecedens probo: si negetur illi, & re vera sit capax, priuatur tanto bono, & non sit quod Christus fieri voluit: si vero detur puer nondum dolii capaci, ex uno capite, nulla irreverentia grauis sit Sacramento in eo quod manducetur à puer, ex alio capite, non frustra datur, & sine effectu: confert enim gratiam illi, & per aeternitatem gloriam habebit illi gratias respondentem: ergo minus inconveniens ( si tamen inconveniens ) est illi conferre, quam negare. Praterea, ( vt citato loco probauimus ) constat etiam adminiculante Tridentino *sess. 21. cap. 4.* fuisse in multis locis in Ecclesia

Dei vsum conferendi infantibus Eucharistiam, & habuisse Patres sic facientes, sui facti probabilem causam: quamus autem nunc sive expressa lege, siue consuetudine recepta non detur illis; hac tamen lex, seu consuetudo non credi debet habere locum in nostro cau articuli mortis; sed, sicut Extrema Vnctio confert, non obstante prohibitione; ita potest conferri Eucharistia ob specialem hanc, quam dixi rationem. Omitto alia, que vel facilia sunt, vel non habent locum in nostris principiis; quale est illud, quod obicit sibi Lugo à simili de iesionio, cuius dubium si quis habeat, non potest illi dari Communio: Ergo eodem modo de eo, de quo non satis constat, an habeat vsum rationis, non poterit illi dari; de hoc tamen exemplo dubij iesionij facis multa dixi *diff. 9. num. 284. & seqq.* vbi contra Lugonem, & alios in dubio tam de comestione, quam de tempore ante, vel post medium noctem diximus possit communicate post adhibitam diligentiam manente dubio; atque adeo in nostra doctrina non habet locum ea obiecit. Hæc omnia Dicastillus *vbi supra,*

*Sup. hoc cu*  
*codem Dic*  
*astillo hic ci*  
*tato, & alii,*  
*latè supra in*  
*Ref. 5. & in*  
*alii §§. eius*  
*not. prim.*

6. Itaque, vt dixi, ad casum propostum in titulo huius resolutionis, affirmatiuè respondeo: Et ita hanc sententiam præter Dicastillum, & Lugo tenet Tamburinus opus*de Communiōne, cap. 5. §. 8. num. 13.* & Amicellius, ac Doctus Aueras de *Sacram. Euchar.* *quaest. 8. sect. 2.* qui tamen addit, quod in tali cau facilius esse videtur, interrogationibus aliquibus excitate capacitem pueri, vt saltem probabile iudicium de illa formari possit, & ita determinetur, an ei concedenda sit Eucharistia.

### RESOL. XCL

*An Infidelis in articulo mortis naturali, vel violento conuersus ad Fidem statim post Baptismum, sit communicandus?* Ex part. 5. tr. 3. Ref. 45.

5. 1. **R**espondeo affirmatiuè: instrutus igitur infidelis in tali cau eo modo, quo fieri potest, & post Baptismum ei sacra Eucharistia porrigitur, & ita ex plurimis rationibus docet Ioannes Sanctius in *selecciónis diff. 40. num. 3. & seqq.*

### RESOL. XCII.

*An mutus & surdus à nativitate sit in articulo mortis communicandas?* Ex part. 5. tr. 6. Ref. 6.

5. 1. **A**ffirmatiuè sententiam docet Iacobus Marchantius *de Sacrament. in resol. 99. pa-*  
*stor. de Euch. tr. 4. cap. 3. q. 1. cap. 4. vbi sic ait. An adul-*  
*tus à nativitate surdus & mutus sit communicandus*  
*saltem in articulo mortis?* Ratio dubitandi est, quia tales non videntur posse habere actualiē deuotio-

exhibitetur, adorationem exhibit, & devotionem, quam solent fideles, & cum usu rationis perfecto polleat, absque dubio confusè mysterium ibi aliquod latere percipit. Imò signis aliquibus quandoque ligentiam petit cuius alius ad hoc Sacrauentum accedendi, quæ tamen ei indulta non fuit à Parochis ante me, idcōq; nec hactenus id resolvi, cum difficile sit iudicare de dispositione, & sufficienti reverentia Sacramenti, nec ipsa Ecclesiastico præcepto communionis comprehendatur.

2. Dubium tamen mihi est, an si existeret in periculo mortis, ob diuinum praeceptum communicandi semel in vita, non foret fides eius, quantum potest fieri, signis excitanda, & sic ei ministraretur tunc ut viaticum Eucharistia. Etenim cum Deus in necessariis non desit, videatur speciali illustratione interiori, & speciali gratia auxilio adiunquare tales ad actum fidei exercendum. Alioquin cum Theologorum sententia definit neminem ex adultis sine fide explicita mysterij Trinitatis & Incarnationis saluari posse, sequentur tales furdos & mutos exclusi a salute, cum non possint de illis mysteriis sufficienter instrui, & per consequens, nec explicitam fidem elicere, nisi dicamus Deum speciali gratia & lumine ad id concurrend, & intellectum, voluntatemque eleuare, ut tales pio affectu fidei sufficienter astantiantur, maximè illis articulis, qui dicuntur esse necessarij, non solum necessitate praecepti, sed etiam necessitate medijs ad salutem. Hinc etiam aliqui Theologoi dixerunt, quod si quis inter infideles faceret quod in eis est, nec haberet quicquam pro iustificatione ab fidem, Deum non ei defuturum, sed extraordinario portu modo eum illustraturum, sive etiam per Angelos. Itaque furdos & mutos à nativitate videtur saltare in periculo mortis, posse communione muniri, si aliquam iudicetur reuerentiam concipere, nec idem de illo est, ac de pueris, cum discretionis lux in eo fulgeat, iuuatiisque possit lumen naturale, & perfecti lumine, & gratia supernaturali ad dispositionem sufficiensem speciali benignitate Dei, huc vsg; Marchantius, sed plus inquirendum videtur. Peto igitur.

RESOL. XCIII.

*An non solum in articulo mortis, sed etiam in vita sur-  
dus, & mutus, à nativitate sit communicandus?  
Et quid si sciat scribere?  
Et deducitur, an muti, & surdi à nativitate teneantur  
confiteri, & sint abfoluendi?  
Et asseritur habentes usum rationis, sed debilem, &  
imperfectum ut sint quidam Ethiopes, & Semisaii,  
seclusi irreverentibus periculo, admittendos esse ad  
communionem, non solum in articulo mortis, sed  
etiam in Paschate?  
Et an amentes grandioris etatis, & ut plurimi viuacis  
ingenii, sunt computandi cum pueris in primis annis  
post septuaginta, quibus Doctores concedunt confessio-  
nem, non autem communionem? Ex part. 5. tr. 6.  
Ref. 7.*

**S. I.** Videlur negatiū respondendum, vt pater  
ex Marchantio ubi *suprà*, nam hoc eis  
concedit in articulo mortis, & quidem huic casum  
non inuenio agitatum inter Doctores. Sed ego res-  
pondeo, quod si tales sciant factib[us], & per conse-  
quens legere, non est dubitandum posse communī-  
cari: nam eis per scripturam satis sufficienter potest  
explicari mysterium & sacramentum Eucharistie,  
& dispositio necessaria ad illud suscipiendum: dis-  
ficultas est si legente nesciant; & adhuc respondeo

affirmatiue. Primo , quia , ut obseruat Sanchez de  
marim. 1. lib. 4. diffus. 8. num. 12. muti & surdi, de  
quibus loquuntur , ut plurimum , & pate experien-  
tia , ita perspicacis & acuti ingenii sunt , ut nulla  
explicatio difficultissima faciliter signis manifestentur , si-  
que ipsis significata intelligent , ergo per signa & no-  
tus potest eis mysterium Eucharistie explicari , &  
postea communicari ; quod quidem conseruatur ,  
nam ut in prima resolutione dictum est , muti &  
surdi à nascitute tenentur confiteri , & sunt ablo-  
uendi , ergo tenentur & possunt communicari Pro-  
bo consequentiā ; nam , ut obseruat Sancius in  
fēdēl. diff. 2. num. 4. & Zambranus de cōfūsione tempore  
mortis , cap. 3. dub. 2. num. 19. & ex Societate L. 39  
Castris Palauis tom. 1. tract. 3. diffus. 1. prob. 2. 4. 5.  
num. 7. non minus difficultas cognoscere debet  
Christianus , & consequenter muti & surdi à mo-  
ritute , ut validè & fructuosè constituantur , quia  
ad Eucharistiam suscipiendam , debet namque ia-  
telligere peccatum mortale animam occidere , agro  
si velut liberari , recurrere debet ad confessio-  
nem , quia quidem facienda est cum dolore delictorum  
prætoritorum , & cum proposito illa non retinetur ,  
animoque satisfaciendi , & quod omnia peccata à  
potest , eorumque numerum tenetur explicare que  
quidem omnia ad capiendū aque difficultas non  
negabat , ac illa qua in sacramento Euchari-  
stie reperiuntur . Si ergo muti & surdi hoc non volunt se  
cundum Doctores capaces sunt sacramenti Penitentia-  
tiae , quare non erunt & Eucharistia ? Si quando  
muti & surdi constitutur , cognoscit per absolu-  
tionem gratiam sibi conferri , dolore & proposito ud-  
gere , neque dimidiandam confessionem , & haec  
cognitionem naturalem forte difficultas se cognoscere  
panem definire , & corpus Christi adesse , quam  
absolutione gratiam conferri , respectu tamen huius  
equaliter sunt cognoscibilia , seu credibilia , non  
enim maior authoritas ad credendum est in vno  
quam in alio , cum virumque sit reuelatum a prima  
veritate , que in dicende eiusdem authoritas est .  
Præterea debet cognoscere puer communicans de-  
votū suscipiendam esse sacramentum Eucharistie , quod  
an non cognoscet , dum suscepit sacramentum Penitentia-  
tis reuerenter . Item scire opus habet tamen  
suscipiendam esse , & hoc quare non cognoscet , qui  
capax est ad cognoscendum , quod dum constitutus  
debet habere dolorem de peccatis compulsum , &  
propositum vterius non peccandi ? Facilius equi-  
dem instruentur muti & surdi ad seruandum mem-  
brum , quam ad concipiendum dolorem . Conclu-  
ditur ex sopradictis quod si muti , & surdi possint  
confiteri , non videtur qua ratione non possint com-  
municari .

2 Probat secundò hæc opinio ex auctoritate  
Henriq.lib.8.c.42.n.3. Possevini de officio Curat. c.3  
nam.9 Perlini in sacro coniurio, dif.2.c.4.b. Reg-  
naldi tom.2.lib.29.c.5.n.8.1. Bonacina de Sacramen-  
tis 4 quaf.6. pancl.1.num.7. & aliorum afferentium  
habentes vsum rationis, sed debilem & imperfectedum  
vi sunt quidam Aethiopes & semifarii, scelobus in-  
tererunt periculio admittendo esse ad communionem.  
non solum in articulo mortis, sed etiam in Pâchage.  
Si ergo semifariis neganda non est Eucharistia, que  
re mutis & furdis à naturitate capacibus ad cognoscere &  
condam malitiam peccati mortalis erit denegandi & re-  
vnde quis non videt magis reuenter & deuote ab inim-  
icis accipendiam esse sacram Synaxim, quam ab al-  
lis non debet igitur ei denegari.

3. Nec valet dicere, quod non eo ipso quo-  
quis est capax rationis & sacramenti Pœnitentie,  
ideo est capax Eucharistie, nam communiter asse-  
sum

runt Doctores pueros, licet teneantur in primis annis post adeptum vsum rationis, confiteri, non tamen teneri, nec posse sumere Eucharistiam, & aliqui hoc extendunt, vt alibi vsum est etiam in articulo mortis, nam respondeo primò non deesse Doctores contrarium docentes, vt ex illis docet mordicus Ioann. Sancius in *selectis*, disp. 26. per totam, cuius opinio nem ex Societate Iesu nouissime sustinet Castrus Palauis om. 1. tr. 3. disp. 1. p. 24. §. 2. num. 7. vbi ex multis rationibus firmat pueros eo ipso quid sunt capaces Sacramenti Pénitentiae, esse capaces Eucharistie. Vel respondeo secundò, quid est negandum, amentes grandioris artis, & vt plurimum vitacis ingenij esse comparandos in calo, de quo loquimur, cum pueris in primis annis post septennium, quibus Doctores illi, vt dictum est, concedunt confessionem, non autem communionem, nam mutus & surdus à natura, vt docet Spino in *speculo testamenti*, gloss. 9. rubrica, num. 1. si perfectè secundum eius intellectum percipiat, que geruntur, æquiparatur maiori, tenet Bart. in l. muñ. 6. de acquirere hereditate. Doctor. l. 1. de verborum obligationibus, vbi dicit Bartol. de quadam muto, qui per motum labiorum percipiebat, & intelligebat omnia que loquebantur, & ibi Alciat. num. 5. 1. faciat text. in l. patri. ad acquirendam hereditatem, & in l. vbi non voce, de regul. iur. mutus, de procuras, l. item quia, iuncta glossa ver. mutus, de palliis, lib. 1. ff. qui & à quibus l. surdi & muti, de manumissione vindic. Remittendum igitur puto iudicio & arbitrio prudentis Confessarij quando & quoties supradictis mutis & surdis à nativitate sit sacra sancta Eucharistia impertienda.

### RESOL. XCIV.

*An Sacerdos possit præbere Viaticum infirmo deliranti qui propter febrem in amentiam incidit?*

*Et an hoc procedat, quando infirmus potest sine irreverentia, & periculo vomitus dictam communionem sumere?*

*Et aduertitur, quod in multis Decretis statuitur, vt pénitentia non negetur phreneticis, si confiterit prius confessionem desiderasse, & signa contritionis dedisse: & consequenter idem colligitor de Eucharistia; & non tamen necesse est, vt tempore vsum rationis petierint expreße, & offendenter signa contritionis, confessionis, & communionis.*

*Ideo est de Sacramento Extrema-Vnctionis, in quo casu notatur phreneticum, vel furiosum, se resistat, esse ligandum, & id facere aliquando erit necessarium, quando phreneticus non possit recipere aliud Sacramentum, nisi Extremam-Vnctionem? Ex part. 2. tr. 14. Ref. 78.*

*Spp. respons. 6.1. R* Espondeo affirmatiuè, ex D. Thom. in 4. p. 9. 88. art. 9. & ex c. qui recedunt 26. q. & c. 15. quia in plurimis decretis statuitur, vt pénitentia non negetur phreneticis, si confiterit prius confessionem desiderasse, & signa contritionis dedisse, & consequenter idem colligitor de Eucharistia: non tamen necesse est, vt tempore vsum rationis petierint expreße, & offendenter signa contritionis, confessionis, & communionis, vt nimis scrupulosè putauit Zanardus indirect. confess. p. 1. tr. de Euchar. c. 7. & alii. Sed omnis fidelis, qui non est notiorius excommunicatus, nec notiorius peccator sine signis pénitentiae, & de quo non constat in complacencia peccati mortalis amissione vsum rationis, debet Eucharistiam tempore mortis sumere, in quo quidem tempore omnis fidelis illam interpretatiuè censetur petere, & sic Sa-

cerdotes debent huiusmodi & grotis communionem præbere. Ita Sancius in *selectis*, disp. 38. num. 10. Zambranus in *decis. conf. tempore mortis*, cap. 3. dub. 4. num. 2. & 7. cum Coninch de *Sacram. questi. 80. art. 9. num. 74.* & aliis.

2. Tales igitur amentes runc communicandi non sunt, quando clare & evidenter constat eos in peccato mortali vsum rationis amississe, quod vix posset constare, vt bene aduertit Sot. in 4. disp. 15. nam vnuſquisque præsumit bonus, donec oppositum probetur, c. fin. de *præsum*. Sed hæc omnia procedunt, quando infirmus potest sine irreverentia, & periculo vomitus dictam communionem sumere, alias danda non erit: & ideo Sylvius in 3. part. quæst. 80. art. 9. Emmanuel Sà verb. *Euchar. num. 3.* assertunt in mortis articulo non esse amentibus dandam Eucharistiam, ob irreverentie periculum.

3. Sed hi Doctores nimis absoluè loquuntur, nam in tali casu potest fieri experientia, vt optimè

Sup. huc vos  
mitum Ref.  
seq. Notar,  
& infra lege  
doctrinam  
Ref. 97.

Pro primo  
contento in  
hoc §. vlt. in  
septem pri-  
mis lin. re-  
sol. seq. & in  
fine dicte  
res.

notat Zambranus *vbi suprà. num. 5.* Ita quid detur primo huiusmodi infirmo aliqua forma non consecrata, vt appareat quomodo se habeat in tali sumptione, & si se habuerit decenter, detur illi forma consecrata: sin autem, minimè: & hæc est optima praxis. Quæ quidem omnia procedunt in administratione sacramenti Extrema-Vnctionis. In quo casu noranda erit etiam alia optima praxis ex Zambrano *vbi suprà. c. 5. dub. 2.* qui citat Paludanum, D. Antoninum, Ledesm. Henriquez & alios, scilicet phreneticum, vel furiosum si resistat, esse ligandum, excludens tamen laicos ad tollendum scandalum, id facere aliquando erit necessarium, quando phreneticus non possit recipere aliud Sacramentum, nisi Extremam-Vnctionem.

### RESOL. XCV.

*An qui in amentiam, & phrenesim inciderunt sint in articulo mortis communicandi?*

*Et notatur, quod si timeatur periculum vomitus, vel expunctionis non est illis Eucharistia porrigitur. Ex part. 5. tr. 3. Ref. 46.*

§. 1. *N* Egatiuam sententiam docet Emanuel Sà ver. *Euchar. num. 3.* vbi sic ait. Non est in to in hac vñl. vt amentibus etiā in mortis periculo detur Eu- charistia ob irreverentia periculum. Ita ille, & ante illum Molanus de *Euchar. tr. 4. cap. 8.* Sed ego puto considerandum esse verè ne sub sit tale periculum, ve bene obseruat Sylvius in 3. p. 9. 80. art. 1. & idem, quid si, qui in amentiam incidit, fuit aliquando sui compos & tunc Eucharistiam aliquo modo desiderauit, porrigeāt est illi in mortis articulo, & ita præcipitur in Concil. Carthagin. IV. cap. 79. & Araufiano l. in can. 3. vt refertur can. his qui, & can. qui recedunt 26. q. 6. & ita fieri supponitur in Concilio Toletan. X. l. c. 1. Accedit denique ratio, quia in eiusmodi hominibus est virtualis falso deuotio erga Eucharistiam, & magnum ex eius perceptione utilitatem percipere possunt. ergo in mortis articulo illis tribuenda est, quando nimis diuino præcepto ad Eucharistiam accedere tenebantur: extra articulum vero mortis non est illis concedenda, quia neque Doctores, nec Ecclesia vñl. id permitunt.

Sup. hoc in  
Ref. not. pr.  
teria §. Tr.  
les, ad me-  
diū, & lege  
infia docti-  
nam Ref. 97.

2. Nota etiam S. Thom. si in articulo mortis ti-

metatur periculum vomitus, vel expunctionis Eucha-

ristæ, non esse illis porrigitur, quia Sacramentum

non est absoluè necessarium in re ipsa, & aliunde

eius excellētia postulat ut quām reverenter tractetur.

3. Quæret verò quispiam non inmerito, quid re-

T quiratus

quiratur, ut eiusmodi amentes censemant Eucharistiam desiderasse, quando erant sui compotes, & sic esse dispositi ad communionem.

4. Respondeatur in primis necessarium esse, ut quando in amentiam inciderant, non constet eos fuisse aliqua graui culpa infectos, quia cum in amentia non potuerint eam expiare, absolute censemunt indigni hoc Sacramentum: si vero sint baptizati, & Christianam vitam egerint, nec constet de tali graui culpa, eo ipso pietas Ecclesie iudicat eos esse sufficienter dispositos ad Eucharistiam, & aliqua ratione virtualiter ipsam Eucharistiam desiderasse, & haec omnia docet Granadas de Sacram. in 3. part. contr. 6. tractat. 10. dispu. 5. num. 3. & 4. vbi citat D. Thomam, Sotum, & Valentim, quibus ego addo Ioannem de Lugo de Sacram. Eucharist. dispu. 13. sect. 3. num. 24. & 25. Marchantum in resolut. pastor. de Sacram. tract. 4. cap. 3. quaf. 1. easf. 1. Reginaldum tom. 2. lib. 29. num. 79. Suarez in 3. part. tom. 3. dispu. 69. sect. 2. Valsquez dispu. 214. num. 33. Kellisonum tom. 2. in 3. part. quaf. 80. art. 11. dub. 1. num. 5. Maturium tom. 3. de Sacram. Eucharist. dispu. 33. sect. 4. num. 2. Chapeau-lam de Sacram. Eucharist. 9. qui docet in tali casu, posse Hostiam in vino praberit infirmo, vel ut alibi diximus, in 1. part. tract. 14. refol. 7. summa particula non consecrata, & detur infirmo amenti, qui illam deglutiat, detur postea particula consecrata. Et ita docet Zambrano de Sacram. Eucharist. dub. 4. cap. 5. num. 5. & me citato, nouissime Ioannes San-  
ctius in select. dispu. 38. num. 2. & 3.

### RESOL. XCVI.

An Sacerdos possit aliquando in suitate communicare predictos amentes?

Et an hec opinio non procedat in perpetuo, & absoluere fatum, sed in semifatu, quibus Eucharistiam in Paschate dari debere: imo quoties Eucharistiam sibi ministrare postulauerint?

Et ali quinque casus ex opinione Sancti circa sumptu-  
num Eucharistie carsum adducuntur, sed iam amnes  
magistratus in hoc tractatus sunt discussi, & explanati in  
suis Resolutionibus peculiariibus. Ex p. 2. tr. 14. Ref. 79.

§. 1. R espondeo negatiue cum Zambrano in deci-  
f. 4. sent. docuit quotannis dictos amentes debere com-  
municari, & hanc sententiam videatur etiam docere Villalobos in sum. part. 1. tract. 7. dub. 40. n. 3. & quia codex rarus est, ponam eius verba. [La duda es si a-  
estos freneticos se les ha de dar fuera del articulo de  
la muerte, mi parecer es, que se les puede dar algunas  
vezes, mayormente si tienen reverencia a este Sa-  
cramento, y algun uso de razon, como son algunos  
Religiosos Santos, que por el tiempo vinieron a ca-  
ducara.] Sed haec opinio admitti non potest in perpe-  
tuu, & absoluere fatum, sed in semifatu, in quibus

Sop. hoc pro  
semifatu  
supr. in Ref.  
93. §. Proba-  
tor, ad me-  
diuum.

etiam Henriquez lib. 8. cap. 42. n. 3. & 4. putat Eucha-  
ristiam in Paschate dati debere: immo Sanctius in se-  
lect. dispu. 26. num. 5. & dispu. 38. num. 9. probat illis  
Eucharistiam ministrandam esse certas, quoties  
eam sibi ministrari postulauerint, quia si in paschate,  
vel aliquando communicant, nullam committunt ir-  
reverentiam, nec etiam communiant pluries com-  
mu-

nicando, cum tam homo suscipiens, quem Sacra-  
mentum suscepit semper vomit, & idem fit. Ne-  
que imaginari potest quomodo hodie communica-  
cendo oriaratur, de novo irreverentia, que haec ful-  
lactio sit eadem in specie, Sacramentum idem, &  
homo, qui suscipit, sic cum eodem vix ratione,  
quo fuit heri. Ita Sanchez. Sed an probabiliter, ju-  
dicent viri docti, Nam hic author nimis laxas opini-  
iones tenet circa frequentiam Sacramenti Eucha-  
ristie. Primo enim & docet, ad communicandum quo-  
tidie non alias requiri dispositionem, prater mul-  
tius peccati mortalis conscientia, aut quod ob la-  
rem gloriarum non lucescatur Eucharistia. Secun-  
do, esse magis expeditius coniugatis habere co-  
pula Eucharistiam suscipere: item die illo qui for-  
mationem, aut pollutionem voluntariam commi-  
fit, si de illa confiteatur. Tertio, pueros statim, &  
habent vix rationis esse communicandos. Quarto,  
non esse expeditius Confessari impediens  
quories penitentes Eucharistiam formare, & confe-  
mendandi venialia peccata, sue impudentiae illorum.  
Quinto, non esse etiam expeditius Pratice Reli-  
gionum priuare aliquoties suis Religiosis suscep-  
tione Sacra Eucharistia causa illos mortuandis, & di-  
vidit idem Confessarius erga suos penitentes Hoc om. Eliz-  
ania Sanctius in selectis dispu. 22. v. que et 3. Sed al-  
uersus illum adest communis opinio Dobrot., &  
nouissime Salazar Societatis Jesu, in prædictis  
commun. edita Matriti anno Domini millesimo  
centesimo vigesimo secundo, omnes superbas  
propositiones refutavit.

### RESOL. XCVII

An moribundo sit danda Eucharistia cum pericole se-  
mitus?

Et an si occidetur, quod in firmis nequam vomitus  
suis fuerit, & sumpta Eucharistia vomitus fuat,  
quid est faciendum? Ex part. 3. tract. 7. Ref. 55.

§. 1. H ic casus potest frequenter accidere, &  
illum responderet Joan. Sanctius in selec-  
tis. 38. n. 2. vbi sic ait: Notandum duplicitem romae  
speciem ex mente Medicorum posse insternare. Prima,  
qua nequit adueniat nisi lumpus exponatur  
vel potu. Secunda ex sola corporis & guttulae ade-  
quata sumptione oriaratur. Significare de frequentia  
vomitus tunc efficacia erunt, quando infantes talis  
qualitatibus sit, ut cibum sumptuus indigestibilitus,  
sue modicum, sue multum, non patitur ho-  
machus retinere, sed statim expellat in proprieta-  
tis, aut per vomitum, aut per feces, & non ad-  
ministranda non est Eucharistia. Si vero modicum  
retinetur cibum, Eucharistiam iniusti poterit ut  
modicum non retinetur, aut statim credentiam ob-  
ciendam Eucharistiam, praetextum si holtia conteret  
ad eò exigua sit quantitas, quod a iudicio Medicorum  
credatur non mortua stomachum, cum parum pro-  
nihil reputetur. Porro ad capiendum, hunc expe-  
rienter, vel securius ministeretur, porrigitur Holligan  
consecrata, qua cuncta minime consecrata offertur.  
Si ille, qui in nouissima editione quod haec re-  
pertientiam citat meipsum in prima parte, trahit que-  
to, resolutione 78. & subdit postea, quod si vomi-  
tus, vel feces secundo coniungit modo, & in  
lis nature, ut vt, etiam nullo lumpo cibis  
duret, ministri nullo modo debet Eucharia-  
stia, à quo vomitu tamen, si cessauerit ager  
dus per sex horas judicet Medicus, cum Eucha-

ristia possit ministrari. Quod si Medicus absit, quia forte oppidum exiguum est, vel alia de causa, non timerem Eucharistiam porrigeret, cum tunc prudenter iudicetur vomitum cessare, licet non omnino, in melius tamen abite, saltem per tempus opportunum, quo prudenter possit iudicari, nec etiam intra aliam horam redditum vomitum. Sic censent Medici doctores, quos consului in hac Curia Mantuanae vnitica verò spatium sufficiens est, quo species sacramentales dixerit possent; quod si contingat statim sumpitacra buccella vomitum redire, per accidens erit & evenire possit, etiam si infirmus nunquam vomitum passus fuisset, tuncque Eucharistia accipiat, & in facto aliquo loco repotatur, & postquam conseruatisimiliter corrupta iam esse sacra species, in Sacramentum prolixiatur.

### RESOL. XCVIII.

An in articulo mortis, si laicus non possit deglutire particulam Hostie, ministranda sit ei species sanguinis? Et adiudicatur, si contingat Sacerdotem sacrificantem mori post consecrationem, & ante sumptum sanguinem, nullumque adesse Sacerdotem, à quo possit offendi, posse laicum sumere sanguinem, si feruari non possit nisi cum periculo acoferenti, & corrumperentur, aut in manu infidelium deuenient, aut aliquid simile. Ex part. 3. tract. 3. Ref. 5. 4.

cerdotem à quo possit consumi, posse laicum suumere sanguinem, si feruari non possit, nisi cum periculo, ut species acoferent, & corrumperentur, aut in manus infidelium deuenient, aut aliquid simile. Ita Vasquez in 3. part. tom. 3. dispe. 216. cap. 4. n. 47. &c. alij ut supra.

### RESOL. XCIX.

An tempore pestis licitum sit ministrare Eucharistiam infirmis in cochleari argenteo. Ex part. 4. tract. 4. & Misc. Ref. 114.

§. 1. **A**ffirmatiū respondet Venerus in examine Episc. lib. 4. cap. 46. n. 47. vbi sic ait. S. Sacramentum potest ponī super cochlearē argenteū, dati infirmis ne Sacerdos manu tangat infirmum, & inficietur; & hanc sententiam tanquam probabilem videtur admittere Bartholomaeus Gauantus in enchirid. Episc. ver. Pestis, n. 7.

2. Sed merito hoc fieri prohibetur in Altis Medicis. Eccl. de cura pestifer. cap. 1. 5. n. 2. &c. rationes adducit Chapeauilla de Sacram. Euch. minist. temp. pestis. quest. 33. & 34. Marchinus de bello divino part. 3. c. 5. num. 6. & Bonacina de Sacram. dispe. 4. sect. 6. punct. 3. n. 10. vnde annis elapsis in peste Panormitana affirmatus sententia in praxi minimè admissa fuit.

### RESOL. C.

An peste laborante prope mortem, liceat ministrare Eucharistiam super solium pagina, & postea illud comburere? Ex part. 5. tr. 3. Ref. 50.

§. 1. **A**ffirmatiū sententiam docet nouissimè Iacobus Mancini in tract. visitandi infirmos, tract. 8. dub. 18. vbi sic ait. Non erit incongruum cum decenti instrumento, & debita reverentia absque scandalo hoc sacramentum tempore pestis ministrare. Accedit vnu assiduus, quem tenet Reuerendissimus Dominus P. Petrus de Marchis, Archiepiscopus Smyrn. in sua Diocesi, in quā assiduū pestis virget, & tunc huiusmodi. Post illorum confessionem Sacerdos ponit reuerenter particulam consecratam super solium pagina alba extensa super scabellum ad id paratum, & dictis verbis, Domine non sum dignus &c. infirmus accedit, & lingua particulam reuerteri sumit, accipitque purificationem. Interim Clericus candela accensa in summitate virge paginam comburit, quem vnum probabilem puto, tanta conscientia teneri posse tempore pestis tantum, & nouissimè Iacobus Marchantius de Sacram. tract. 6. de Extr. Vnet. lett. 3. fol. 388 alios modos ponit, & approbat ministrandi Eucharistiam infectis absque quod imponatur ori ab ipso Sacerdote.

2. Sed ego in 4. part. tract. 4. refol. 114. similes modos ministrandi Eucharistiam infirmis reprobaui, tanquam irreverenter huic venerabili Sacramento, & idē pro negativa sententia vbi supra adduxi Chapeauillam, Marchinum & alios, quibus nunc addo Bartholomaeum à S. Fausto de Sacram. Euch. lib. 1. quest. 212. vbi sic ait. Infestut non esse licitum tempore pestis Eucharistiam in loco decenti ponere, vt inde ab ipsis peste infectis ore, vel propriis manibus capiatur. Et ratio eit, quia hoc est contra vnum & praxim Ecclesias, quia praxis, vnu, mos, & consuetudo Ecclesias vim legis habet, & quia in maximam cedit irreuerentiam tanti sacramenti. Sic ille. Nec auctoritas Possentiū pro contraria sententia adducta qualitatem valet. Nam ipse in cap. 9.

Quæ hic est  
Ref. anteceden-  
tis.

Sup. hoc in §. 1. Negatiū sententiam docet Fagundez de praep. Eccl. part. 3. lib. 3. c. 4. n. 20. Pitigianus in 4. centent. tom. 1. dist. 8. q. 3. art. 6. Suarez in 3. part. p. tom. 3. dispe. 80. sect. 3. in fine, Mercerius in 3. part. de Sacr. q. 80. art. 12. propos. 2. in fine, & Sylvius in 3. part. in 80. art. 12. queritur quare in fin. vbi sic ait. Si contingere motibundum non posse hostiam deglutire, relinquentus esset absque viatico potius, quam ei darent species vni. Ita ille. Et ratio eit, quia in tali caſu ius diuinum non obligabit ad surpitionem Sacramenti, & infirmus excusatib[us] à sumptione, & Minister à dispensatione; & difficulter potest euenire ut agrotus non possit deglutiare exiguum speciem panis cum vino non consecrato, vel cum aqua.

2. His tamen non obstantibus ab solute affirmatiū sententiam tenet aduersus Suarez ex Theologis Salmanticensibus Petrus Ochagavia de Sacram. tra. 2. de Euch. effectibus. q. 18. n. 9. vbi sic ait. Cum infirmus in tali effectori caſu constitutus, quod hostiam consecratam traicere in stomachum non posset, si vinum tamen consecratum traicere recte posset, Suarez sentit non posse Sacerdotem tunc temporis ministrare speciem sanguinis, ne prebeatur occasio indiscretis Ministris frangendie am legem, quæ prohibet communionem sub specie vni; quare aſcrit iste Doctor tunc infirmum non obligari præcepto Eucharistie. Sed probabilius mihi videatur cum recentioribus debere tunc ministrari Sacramentum sub specie vni. Probatur ex eo, quia tunc in articulo mortis obligat præceptum diuinum Eucharistie, quod præferendum est humano præcepto de non sumenda specie vni à laicis. Ministri autem sibi consulunt in quibus casibus possint præbere sacramentum Eucharistie sub speciebus vni. Ita Ochagavia, cui adde Didacum Nugnum in 3. part. tom. 1. qu. 80. art. 12. conclus. 3. qui tamen putat in caſu contingenti adhibendum esse confenitum Episcopi.

3. Sed quicquid sit de hoc caſu certum est contra Sotom in 4. dispe. 13. q. 2. art. 6. si contingat Sacerdotem sacrificantem mori post consecratum, & etiam si sumptum sanguinem, nullumque adesse Sa-

tom. II.

num. 22. postquam disputatiæ positiæ, quām resolutiæ vñum huiusmodi instrumenti approbare vñus est, tandem hæc verba subiecit. Ego tamen non recederem à communii vñu Ecclesiæ, qui est ministrare immediatè manu, & qui alter ageret, præter peccatum posset etiam ab Episcopo puniri. An autem talis mortaliter peccaret, dubito, quia contraveniret graui ceremoniæ Ecclesiæ vñuersalit. Hæc Posseuinus. Ad doctrinam verò Episcopi Smyrnensis respondeo, quod magis prævalere debet auctoritas Episcoporum, qui in Conc. V. Mediolanensi à Summo Pontifice approbatum modum similem ministrandi Eucharistiam reprobavunt. Et peto à Marchino si in illo folio charta forsitan ( ut faciliter accidere potest ) remaneret aliquod paucum fragmentum particulae consecratæ, ad quid deferuerit combustio? Merito igitur Chapeauilla de Sacram. Eucharist. qnæst. 3. & seq. damnavit hos modos ministrandi Eucharistiam peste infectis; vt qui non audens accedere ad peste infectum propter periculum contagionis à longe positus proponit ægris ex mensa ad hoc composita sumendum. Et qui proponit ægris sumendum ex scutellis. Necnon ille, qui panis vñsuali, & communii inuolutum ministrat. Et ille, qui oblongiori forcipe Eucharistiam teneat, & sic ægris ministrat. Et ille, qui spatulæ oblongiori Eucharistiam insigit, & sic in os peste infecti immititur.

## RESOL. CI.

*An laicis informis Reliquia Sacramenti inuenia post ablutionem tradi possint?*

*Et quid, si ablutionem non sumptent?*

*Et notatur ad evitandam irreuerentiam aliquando licitum esse accipere Eucharistiam sine ieiunio, et si prudenter timeatur, peruenientiam in manu infidelium, vel hereticorum, aut ab incendio absumi.*

*Et quid est agendum, si effet Sacerdos non ieiunus, & laicus ieiunus: vel laicus effet excommunicatus, & ieiunus, Sacerdos non quidem censura impeditus, sed non ieiunus.*

*Et quid si Sacerdos effet excommunicatus, laicus verò nō. Ultius, si Sacerdos, peracta consecratione pereat, nec alius Sacerdos adgit ieiunus; si non ieiunus adgit, an iste debeat perficere Sacrificium?*

*Et quid in prædicto casu, si est qui celebrat in Pontificibus, & defitit, & non sit ains Episcopus, an simpliciter Sacerdos possit supplerre simplici, & ordinario modo, que defuit?*

*Et in dicto casu pereante Episcopo, utrum sit preferendum simplex Sacerdos ieiunus alteri Episcopo non ieiuno, ut perficiat quæ defuit?*

*Et an Sacerdos post longam communionem factam immediate post Sacrificium possit vasa purificare, & Reliquias, seu fragmenta quæ super sunt consumere, etiam si Reliquia fuerint consecrata in ea Missa, vel ab alio in alia Missa? Ex part. 10. tr. 13. & Miss. 3. Resol. 53.*

*Sup. contédo in hoc, & seq. in res. Non defini.* §. 1. Negatiuam sententiam tanquam communem tuerit Fagundez, præcept. 3. lib. 3. cap. 5. n. 3. vbi ita ait: Rursus rogabis, an possint huiusmodi reliquiae inuentæ dati alicui ex his, qui communionem Eucharistiae acceperunt, præsumptim post sumptam aquam. Respondeo, huiusmodi reliquias dari, per se loquendo, non posse. Laicus post sumptam ablutionem; quia hoc non pertinet ad eorum ministerium; censetur enim eorum actio perfectè consummata in ipsa prima sumptione ipsius Sacramenti: quare nec illis etiam dande sunt post finitam communionem, etiam ablatiōrem non sum-

plicent, nisi simul dentur cum priori formula, quia tunc censetur vna formalis communionis, post hanc vero primaria communionem, non possunt laici item communicare, per se loquendo: illa autem sumptio illarum reliquiarum est vta communionis, si per se separatis sunt. Ita Soatus citatus. Ille, cum hoc Reginaldum, Coninch, Nugund, Fillucum, &c. Azorium, quibus addes, me citato Leandrum, &c. crament. tom. 2. tract. 7. diff. 5. q. 35. qui firmat non licere dare laicos in eo casu, cum iam non sint ieiuni. Quoniam si dictæ particulae sum possint à Sacerdoti, etiam post ablutionem, id est, quia sunt res quæ pertinentes ad idem Sacramentum, ad quod consummandum, & perficiendum Sacerdos habet debitum, quo debito caret Laicus.

2. Verum affirmativa sententia Marchini, ego Opus in part. 6. tr. 6. resol. 23. an sit probabile, alioquin iudicio iudicandum reliqui; nunc autem inuenio illum docere Carolum Baucium in Catechismo fragiliorum Conscientia, cas. 136. vbi ita afferit: Quoniam fragmenta Hostie consecrata post sumptam Eucharistiam, & ablutionem à Laico, an possint sumi ab eodem Laico, si statim sumat, scilicet post minimum moram temporis. Respondet Marchinus de Sacramento Ordinis part. 3. cap. 3. n. 18. id posse fieri. Ratio esse potest, quia sumptio illa reliquiarum ob minimum temporis moram censetur vna, & cetera ratio moralis cum mandatione Hostioliæ, quam viues accepit, & testatur esse moris in archibilia Religione S. Marie Fuljenis Ordinis Cisterciensis, & quoniam hæc opinio sit contra communem Doctorum sententiam, tamen quia praeditus liber sumptus iussu Magistri Sacri Palatij, non sicut emenda hæc opinio. Idecirco mihi videtur etiam à principio extrinsecso hanc opinionem esse probabilem: et magis, cum fuerit posita in praxi in multis Confratribus, & oppidis, ut ipse Marchinus testatur. Hæc Baucius. Et dictam sententiam Marchini, non audet improbare nouissime sapientissimus Iohannes Dicastillus tom. 2. de Sacram. tract. 4. diff. 9. sub. 17. 9. 6. n. 3. 89. vbi sic ait: Illud etiam quod ait Marchinus de ablutione danda communicanti etiam Laico, non semel vidi fieri, quando scilicet in pyxide parvula portatur ad ægrotum Venerabilem, non tam per modum Viatici, sed pro devotione, & aqua, vel nympha infunditur in pyxidem, & communicanti porrigitur, ut si quæ minutæ particula manerint, non emanent. In his ergo casibus, & isto modo non summi damnare sic facientes, & faciliter extimatum legem ieiunij pro communione pro illis casibus tomodo, ac non aliter esse receptum in Ecclesiis, falta vbi talis est vñus, & modus. Hæc Dicastillus. Vnde puto sententiam Marchini non catere probabilitatem, & ideo negativam, quam tenet cum commoni Lenodus vbi supra, vocat tantum probabilitatem.

3. Nota hic obiter, ad vitandam irreuerentiam aliquam, licitum esse accipere Eucharistiam sine ieiunio, ut si prudenter timeatur penitus. Religiosam in manus infidelium, vel Hereticorum, & in incendio absumi, & in tali casu, si Sacerdos effet non ieiunus, & Laicus ieiunus, carceris patibus danda effet formula laico; semper tamen manibus effet a solo Sacerdote contractanda. Quod si contingere, ut Laicus effet excommunicatus, sed ieiunus, Sacerdos verò non quidem censura impeditus, sed non ieiunus, is mihi videtur probatus, quia maius videtur impedimentum censurae, quam defectus ieiunij. Si verò Sacerdos effet excommunicatus, Laicus verò non, ego iudicem à Laico fore mandationem, quia Laicus